
ПРОТОКОЛ

14 сентября 2022 г. № 05/Зпр

г. Минск

заседания Консультативного совета по
налоговой политике при Министерстве финансов
Республики Беларусь (далее -
Консультативный совет)

члены Кийко Д.Н. (Председатель), Быкова Т.П.,
Консультативного Гольдберг А.И., Добрицкая Л.Ф., Недоступ А.В., 
совета: Копыток А.В., Скринников И.В., Тарасевич Ж.К.,

Царев П.В., Швец А.И.

приглашенные: Бурдюк О.А., Васильев Е.В., Волкогонова Ю.М.,
Кишко О.С., Козлова Т.Н., Колодич Н.В., 
Кондратенко Н.О., Конюшко М.В., Лихачева Е.Г., 
Тараканов Ю.А., Семашко О.М., Старавойтова Д.И., 
Чабровская Е.В.

1. О предоставлении права индивидуальному предпринимателю, 
уплачивающему подоходный налог, включать в состав расходов, 
учитываемых при налогообложении, взносов в бюджет 
государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь (далее - ФСЗН), уплачиваемых 
с доходов самого плательщика
(Кийко Д.Н., Царев П.В., Лихачева Е.Г., Гольдберг А.И., Скринников И.В., 
Копыток А.В., Бурдюк О.А.)

1.1. Принять к сведению информацию:
1.1.1. члена Консультативного совета Царева П.В. о необходимости 

установления возможности включения индивидуальными 
предпринимателями - плательщиками подоходного налога в состав 
расходов, учитываемых при налогообложении, обязательных страховых 
взносов, уплачиваемых в бюджет ФСЗН с доходов самого индивидуального 
предпринимателя;

1.1.2. члена Консультативного совета Скринникова И.В. 
о предполагаемых потерях бюджета в случае предоставления возможности 
учета в составе расходов, учитываемых при налогообложении, взносов 
в бюджет ФСЗН, уплачиваемых с доходов самого индивидуального 
предпринимателя; целесообразности налогообложения пособий 
по временной нетрудоспособности, выплачиваемых индивидуальным
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предпринимателям из средств бюджета ФСЗН, в случае учета взносов 
в бюджет ФСЗН в составе расходов, учитываемых при налогообложении.

1.2. По итогам обсуждения решили:
1.2.1. Министерству по налогам и сборам во взаимодействии 

с Фондом социальной защиты населения дать финансовую оценку 
предложения об учете при налогообложении взносов в бюджет ФСЗН, 
уплачиваемых индивидуальными предпринимателями со своих доходов;

1.2.2. вернуться к рассмотрению вопроса на заседании 
Консультативного совета.

2. О совершенствовании исчисления и уплаты организациями 
земельного налога в связи с планируемым внедрением системы 
префайлинга по земельному налогу, в том числе введение авансовых 
платежей, изменение налогообложения многофункциональных 
земельных участков, пересмотр перечня льгот, которые применяются 
в отношении части земельного участка, а не по всему земельному 
участку
(Кийко Д.Н., Волкогонова Ю.М., Васильев Е.В., Царев П.В., 
Добрицкая Л.Ф., Тарасевич Ж.К., Кондратенко Н.О., Бурдюк О.А., 
Копыток А.В., Швец А.И.)

2.1. Принять к сведению информацию начальника управления прямого 
налогообложения главного управления методологии налогообложения 
Министерства по налогам и сборам Волкогоновой Ю.М. о направлениях 
совершенствования порядка администрирования земельного налога 
для организаций с целью цифровизации определения налоговых 
обязательств.

2.2. По итогам обсуждения решили:
2.2.1. одобрить предложенные подходы по администрированию 

земельного налога для организаций (порядок представления деклараций, 
сведений, необходимых для предварительного заполнения деклараций, 
установление авансовых платежей);

2.2.2. Министерству по налогам и сборам в срок до 22 сентября 2022 г. 
представить в Министерство финансов редакцию норм по корректировке 
Налогового кодекса.

3. Об освобождении от налога на недвижимость и земельного 
налога соответственно капитальных строений (зданий, сооружений), 
их частей, земельных участков у плательщиков — должников, 
признанных в соответствии с законодательством банкротами
(Кийко Д.Н., Тараканов Ю.А., Кондратенко Н.О., Лихачева Е.Г.)

3.1. Принять к сведению информацию директора Департамента 
по санации и банкротству Министерства экономики Тараканова Ю.А.
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о целесообразности освобождения от имущественных налогов 
плательщиков - должников, признанных в соответствии 
с законодательством банкротами.

3.2. По итогам обсуждения решили Министерству экономики в срок 
до 22 сентября 2022 г. представить в Министерство финансов, 
Министерство по налогам и сборам дополнительную информацию 
о периоде запрашиваемой льготы.

4. О закреплении порядка определения налоговой базы налога 
на недвижимость по капитальным строениям (зданиям, сооружениям), 
их частям, расположенным на территории Республики Беларусь и 
взятым организациями в аренду у иностранных организаций
(Кийко Д.Н., Царев П.В., Кондратенко Н.О.)

4.1. Принять к сведению информацию члена Консультативного совета 
Царева П.В. о целесообразности установления порядка определения 
налоговой базы налога на недвижимость по капитальным строениям 
Республики Беларусь, взятым организациями в аренду у иностранных 
организаций.

4.2. По итогам обсуждения решили:
4.2.1. установить порядок определения налоговой базы налога 

на недвижимость по капитальным строениям (зданиям, сооружениям), 
их частям, расположенным на территории Республики Беларусь, 
аналогичный действующему порядку для определения налоговой базы 
по имуществу, взятому в аренду у физического лица;

4.2.2. Министерству по налогам и сборам в срок до 22 сентября 2022 г. 
представить в Министерство финансов редакцию норм по корректировке 
Налогового кодекса.

Информация о дате, времени и повестке проведения очередного 
заседания Консультативного совета будет направлена дополнительно.

Первый заместитель Министра 
финансов, Председатель 
Консультативного совета

Начальник главного управления, 
член Консультативного совета

Н.Кийко

А.В.Недоступ


